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Abstrakt

LMA primárna dokumentácia slúži ako referenčná základňa pre jednotlivé syndikované

zmluvy o úvere, nakoľko predstavuje efektívny nástroj kontroly dlžníka a poskytnutých

peňažných prostriedkov. Zároveň , LMA primárna dokumentácia vo svojej odporúčanej

podobe zodpovedá trhovému štandardu. Predkladaná práca približuje anatómiu LMA

odporúčanej zmluvy pre zabezpečené financovanie (pozn. leveraged syndicated facility)

a jej používanie v praxi v Čechách a na Slovensku v kontexte zákonnej úpravy zmluvy

o úvere podľa českého a slovenského Obchodného zákonníka resp. podľa nového

českého Občianskeho zákonníka. Práca sa tiež venuje stále aktuálnym dopadom

globálnej finančnej krízy a krízy štátnych dlhov na LMA odporúčanú zmluvu ako aj

(v krátkosti), širšiemu kontextu problematiky syndikáce úverov.

Abstract

The LMA primary documents serve as a reference base for individual syndicated

facility agreements for being an effective tool for the excercise of a control over the

borrower and of the facilities. In addition, in its recommended form the LMA primary

documents are a market standard. This paper purports to introduce an anatomy of LMA

recommended form of a syndicated leveraged facility in the Czech Republic and

Slovakia in the context of the legal framework set out in the Czech and Slovak

Commercial Code or in the new Czech Civil Code, respectively. The paper further deals

with the impact of the global financial crisis and sovereign debt crisis on the LMA

recommended leveraged facility agreement and (in short) introduces a broader context

of the loan syndication.

Predhovor

O potrebe podrobnej a osvedčenej úverovej dokumentácie, ktorá umožňuje

efektívnu kontrolu poskytnutých peňažných prostriedkov svedčia slová M. Taylora,

bývalého výkonného riaditeľa Barclay’s Bank: „Sme v riskantnom podnikaní. Robíme

rozhodnutia. Dávame úvery. A väčšinu z týchto úverov dostaneme naspäť.“ Práve

skutočnosť, že veritelia dostanú (väčšinu) poskytnutých peňažných prostriedkov späť

závisí do veľkej miery od úverovej dokumentácie a to najmä od jej hlavného dokumentu

– (syndikovanej) zmluvy o úvere.

Cieľom rigoróznej práce je uviesť problematiku syndikovaného úveru v Čechách

a na Slovensku, a to najmä s akcentom na syndikovanú zmluvu o úvere, ktorá vychádza

z LMA odporúčanej formy pre zabezpečené financovanie. Je praxou, že veritelia

participujúci na syndikácii úveru preferujú poskytovať tieto úvery

prostredníctvom určitej vzorovej dokumentácie, ktorou v Európe je LMA úverová

dokumentácia. Dôvodom tejto preferencie je najmä jej osvedčenosť a zaužívaná prax,

transparentnosť ako aj prirodzená snaha veriteľov mať zmluvnú dokumentáciu, ktorá im

umožní účinne kontrolovať dlžníka (a tým aj samotný úver) a v prípade problémov

získať poskytnuté peňažné prostriedky späť.

Napriek skutočnosti, že LMA vzorová zmluva o úvere hrá čoraz významnejšiu

rolu dočasného a úročného poskytovania peňažných prostriedkov dlžníkom, existuje v

tomto smere Čechách a na Slovensku pomerne málo publikácii, ktoré by sa venovali

syndikovaným zmluvám o úvere. Aj v dôsledku absencie spracovania tejto zaujímavej

problematiky, som si zvolil túto tému pri písaní prekladanej práce pričom verím, že jej

obsah môže byť zaujímavý aj pre širšiu verejnosť. Nakoľko sa jedná o rozsiahlu

problematiku, ktorá zahŕňa viacero typov syndikovaných zmlúv o úvere pre rozličné

druhy financovania sa práca zaoberá výlučne najvýznamnejšími aspektmi LMA

odporúčanej formy syndikovanej zmluvy o úvere pre zabezpečené financovanie (pozn.

syndicated leveraged facility).
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Úvod

Úver predstavuje pre dlžníka pomerne flexibilný a efektívny zdroj dostupnosti

peňažných prostriedkov. V praxi veritelia poskytujú rôznorodé úvery dlžníkom, ktorých

spoločnou limitáciou je schopnosť resp. ochota veriteľov poskytnúť peňažné

prostriedky v určitom objeme. Táto limitácia závisí od mnohých faktorov. Najčastejšie

sa odvíja od kapitalizácie veriteľov, regulačných požiadaviek (napr. pri bankách

požiadaviek týkajúcich sa kapitálovej primeranosti) ale aj snahy o zníženie úverového

rizika v prípade nesplatenia úveru dlžníkom.
1
Uvedené možno považovať za hlavné

dôvody syndikácie úveru
2
pričom úver, na ktorom participujú viacerí veritelia sa v

praxi poskytuje prostredníctvom jednej a to syndikovanej zmluvy o úvere. Český ani

slovenský právny poriadok neupravuje osobitne syndikovanú zmluvu o úvere ako

samostatný (pod)typ zmluvy o úvere v čoho dôsledku sa takáto zmluva zvykne

označovať aj ako compositum mixtum.
3

Syndikovaná zmluva o úvere v značnej miere sprehľadňuje a zjednodušuje

poskytnutie peňažných prostriedkov dlžníkovi ako aj jeho zmluvné povinnosti voči

viacerým veriteľom participujúcim na úvere a to najmä tým, že dlžník uzavrie jednu

zmluvu o úvere so syndikátom veriteľov namiesto potreby uzavretia niekoľkých

bilaterálnych zmlúv o úvere s rôznymi veriteľmi, z ktorých každá má (obyčajne) svoje

špecifické dojednania a ustanovenia. V tejto súvislosti existuje veľká pravdepodobnosť,

že jednotlivé bilaterálne zmluvy o úvere (prípadne úverové podmienky veriteľov na

ktoré bilaterálne zmluvy obvykle odkazujú) budú navzájom konfliktné ako aj, že budú

obsahovať rôzne navzájom sa vylučujúce ustanovenia.
4
V praxi táto skutočnosť

následne znemožňuje poskytnutie úveru viacerými veriteľmi prostredníctvom

bilaterálnych zmlúv o úvere. Pomerne jednoduchým riešením je tak poskytnutie

peňažných prostriedkov prostredníctvom jedinej zmluvy o úvere a to syndikovanej

1
Okrem úverovej kapacity jednotlivých veriteľov významnou mierou na poskytnutí jednotlivých úverov vplýva aj platný regulačný

rámec. V súčasnosti napríklad Basel III má veľký vplyv na možnosť bánk poskytnúť finančné prostriedky, resp. refinancovať

existujúce úverové záväzky, čím tlačí dlžníkov k alternatívnym formám financovania ako je napríklad financovanie na

kapitálových trhoch prostredníctvom dlhopisov. Bližšie viď časť 3.5 (Problémy s refinancovaním a zmeny úverovej

dokumentácie), strana 117.
2
Existujú aj iné dôvody syndikácie úveru akými sú napríklad politické motívy. Napr. pri projektovom financovaní vláda alebo

hlavný veritelia (napr. EBRD, EIB) môžu požadovať úverovú angažovanosť viacerých bánk, prípadne špecifickej (domácej)

banky napriek tomu, že úverová kapacita jednej banky je dostačujúca. Väčšinou však dôvody syndikácie úveru predstavujú

horeuvedené komerčné limitácie.
3
Uvedené označenie súvisí so skutočnosťou, že syndikovaná zmluva je kombináciou inominátnych zmlúv ako aj pomenovaných

zmlúv podľa Obchodného zákonníka a Občianskeho zákonníka, resp. v Čechách od 1.1.2014 podľa nového Občianskeho

zákonníka. Bližšie viď časť 2.1 (LMA vzorová zmluva – všeobecne), strana 25.
4
Napr. pri ustanoveniach týkajúcich sa finančnej zadlženosti dlžníka, resp. tzv. negatívne záväzky dlžníka vyplývajúce zo zmluvy

o úvere ako napr. zákaz zriadenia zabezpečenia v prospech tretích osôb a pod.
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zmluvy o úvere. V praxi však poskytnutie syndikovaného úveru z dôvodu participácie

viacerých zmluvných strán vyžaduje široko akceptovateľnú úverovú dokumentáciu,

ktorou sa v Európe stala LMA úverová dokumentácia.
5

Pred zavedením LMA úverovej dokumentácie do praxe, sa jednotlivé bilaterálne a

syndikované zmluvy o úvere opierali o osobitné a najmä odlišné vzory zmlúv používané

rôznymi veriteľmi. Obsah týchto zmlúv o úvere a úprava vzájomných práv a povinností

veriteľov a dlžníka sa častokrát zásadne líšili, v dôsledku čoho existovala na úverom


[…]

391

Môže ísť o jednotlivého veriteľa (prípadne viacerých veriteľov) na syndikáte, dlžníka (prípadne niektorého z dlžníkov), ručiteľov

a pod. K uvedenému treba taktiež myslieť na rôznych poradcov, ktorí nemusia mať v prípade jednotlivých jurisdikcií (ktorým sa

spravuje rozhodné právo syndikovanej zmluvy o úvere) znalosti práva resp. praktické skúsenosti.
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ešte viac markantné pri sekundárnom obchodovaní s úvermi, v dôsledku čoho by úver

poskytnutý na základe neštandardnej úverovej dokumentácie sa stal ťažko

obchodovateľným. Taktiež si myslím, že z hľadiska transparentnosti a efektívnosti nie

je študovanie zmluvnými stranami pochádzajúcich z rozličných jurisdikcií

v jednotlivých civilných poriadkov účelné, v čoho dôsledku je nevyhnuté všetky detaily

mať (hoci aj duplicitne) upravené v syndikovanej zmluve o úvere.

Podľa M. Huges „v medzinárodnom kontexte, syndikovaný úver, ktorý bol

exportovaný zo Spojených štátov na konci 60tych rokov, je pravdepodobne doteraz

najviac úspešným bankovým produktom.“
392

V Čechách a na Slovensku, poskytovanie

úverov prostredníctvom syndikácie má vzrastajúcu tendenciu,
393

v čoho dôsledku je

takýto úver pravdepodobne najviac úspešným bankovým produktom aj v Čechách a na

Slovensku. Z uvedeného vyplýva, že syndikované zmluvy o úvere sa tešia v Českej

republike a na Slovensku čoraz častejšiemu záujmu ako formy poskytovania peňažných

prostriedkov veľkým dlžníkom. V neposlednom rade LMA primárna dokumentácia hrá

v praxi kľúčovú rolu pri poskytovaní úverov aj vo všeobecnej rovine (nielen pri

syndikovaných úveroch), nakoľko ich štandardné ustanovenia ako vyhlásenia a záruky,

(všeobecné, informačné a iné) povinnosti, akcelerácia a pod. sa stali štandardom

a pevnou súčasťou bilaterálnych zmlúv o úvere ako aj úverových podmienok

jednotlivých bánk pôsobiacich v Čechách a na Slovensku.

392

Huges M., Legal Principles in Banking and Structured Finance, strana 107.
393

Táto skutočnosť je v neposlednom rade dôsledkom aj slabo rozvinutých kapitálových trhov a tým absencie alternatívnych

foriem financovania v Čechách a na Slovensku ako aj historicky silnou „tradíciou“ získavať zdroje korporátneho financovania

prostredníctvom úverov. Avšak k celosvetovému trendu poklesu úverového trhu na úkor trhu kapitálového bližšie viď časť 1

(Charakteristika syndikovaných zmlúv o úvere), strana 9.
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Resumé

The dissertation paper on „Syndicated Facility Agreements“ purports to introduce

the regulation and practice of loan syndications in Czech Republic and Slovakia. The

focus of the paper is centered on the main document – the syndicated facility agreement.

As the practice for providing syndicated loans in Czech Republic and Slovakia follows

the recommended form of the LMA primary documents the dissertation paper discusses

the individual provisions of the LMA syndicated facility precedent for leveraged

financing within the legal framework of the Czech Republic and Slovakia. The paper

also draws a comparison of the statutory regulation with the contractual provisions of

syndicated loan agreements. In addition, the dissertation paper aims to introduce the

syndicated lending (mainly) in Czech Republic and Slovakia. Given the impact of the

global financial crisis and sovereign debt crisis on the provision of loans the paper

discuses certain major changes made to the LMA syndicated facility agreement for

leveraged financing and (subsequently) to the syndicated facility agreements in Czech

Republic and Slovakia. To address the broad scope of issues the dissertation paper is

divided into three chapters.

The first chapter sets the scene and deals with a broader picture of loan

syndications. The main characteristics of the syndicated facility agreements are

introduced and supplemented by a brief explanation of the basic terms commonly used

in the syndicated lending. This chapter further discusses the typical loan documents

used in connection with the syndication. In addition, the chapter includes a short

overview of the syndication process and of the various types of syndications.

The second chapter, being the centerpiece of the dissertation paper, discusses the

main document used for provision of syndicated loans. The chapter illustrates in detail

the statutory framework and the individual provisions of the syndicated facility

agreements. As the practice for provision of syndicated loans in Czech Republic and

Slovakia follows the LMA precedents the chapter is structured to reflect the anatomy of

the typical LMA syndicated facility agreement.

The third chapter aims to show the continuous evolution and dynamics of the

syndicated loan agreements. This chapter discusses the main changes made to the

syndicated facility agreements in response to the global financial crisis and sovereign

debt crisis.
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The outcome of the dissertation paper shows that LMA syndicated facility

precedent has not only become a market standard for the provision of syndicated loans

in the Czech Republic and Slovakia but also for provision of any loans, having

penetrated bilateral facility agreements and general business terms with Anglo-Saxon

legal concepts such as representations and warranties, covenants, events of default,

acceleration, etc. The outcomes of the dissertation paper further show that the legal

framework effectively allows for the use of the LMA precedents in syndicated lending

in Czech Republic and Slovakia. Occasional minor adaptations are required and the

only major weak point appears to rest with the security take up in case the syndicated

facility agreement governed by the Czech or Slovak law. In this regard a change in the

legislation would be appropriate to enable the parties to follow the international

standards in syndicated lending by using the parallel debt structure.

The paper further draws a conclusion that the Czech and Slovak statutory

framework (despite certain current excessive protection of the creditor) shall only

provide for a mere definition of the loan agreement and the basic protection of the

borrower. Accordingly, the law shall leave the creditors to contractually mitigate the

lending risk in the (syndicated) facility agreements.
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