Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

katedra obchodního práva

Posudek konzultanta rigorózní práce

Autor: Martin Vojtko

Název práce: Syndikované smlouvy o úvěru

Autor předložil rigorózní práci na téma Syndikované smlouvy o úvěru. Zvolené

téma je možno hodnotit jako nové, odbornou literaturou nezpracované a pro

praktickou činnost velmi přínosné. Autor výběrem tématu prokázal odvahu zkoumat

otázky dosud českou a slovenskou odbornou právní literaturou poněkud opomíjené.

Tím se i dostal do složité situace, protože si v řadě problémů nemohl pomoci již

publikovanými stanovisky a mohl těžit převážně jen z odborné literatury zahraniční.

Význam syndikovaných úvěrů v ekonomické praxi stoupá zejména

v souvislosti s objemem úvěrované částky a bankovní regulací. Ani dosavadní právní

úprava smlouvy o úvěru v obchodním zákoníku, ani nová úprava této smlouvy

v novém občanském zákoníku neobsahuje dostatečnou právní regulaci smluvní

dokumentace pro syndikované úvěry. Bankovní sektor odkázaný na samostatnou

tvůrčí činnost podpořil vytvoření vzorové smluvní dokumentace v rámci Asociace

úvěrového trhu (Loan Market Association) se sídlem v Londýně. Zejména tato

vzorová dokumentace se stala předmětem zkoumání autora v rigorózní práci.

Autor vymezil cíl rigorózní práce v úvodě práce označeném jako Predhovor

v odstavci druhém. Za cíl označil zpracování problematiky syndikovaného úvěru

v Čechách a na Slovensku zejména s důrazem na syndikovanou smlouvu o úvěru,

která vychází z LMA doporučované formy pro zajištěné financování. Autor naznačený

cíl v předložené rigorózní práci splnil.

Rigorózní práce obsahuje 114 stran textu a je rozdělena do tří základních

částí, které jsou dále členěny na kapitoly a podkapitoly. Část první obsahuje

charakteristiku syndikovaných smluv o úvěru. V této části je proveden výklad

základních pojmů, procesu syndikace úvěru, typů úvěrů, standardní úvěrové

dokumentace při syndikovaných úvěrech a typů syndikace úvěrů. Výběr základních

pojmů je proveden subjektivně a lze předpokládat, že jiný autor by zvolil odlišné

vymezení. Rovněž je možné poukázat na relativně stručné pojednání v těchto

pasážích.

Část druhá rigorózní práce zahrnuje rozbor vzorové smluvní dokumentace

vydané Loan Market Association pro zajištěné syndikované úvěry. Tato část práce

pojednává o zkoumaných otázkách velmi důkladně a podrobně.

Třetí část rigorózní práce se zabývá dopady finanční krize na syndikované

smlouvy o úvěru a způsoby jejich řešení. Autor sleduje zejména důsledky projevující

se ve smluvní dokumentaci.

V závěru rigorózní práce autor shrnuje poznatky zjištěné v průběhu zkoumání

a zachycené v dílčích závěrech jednotlivých částí. Autor vyjadřuje některá

doporučení týkající se právní a smluvní úpravy smlouvy o úvěru. Ne se všemi názory

autora je možné bez výhrady souhlasit.

Autor věnoval velkou pozornost zahraniční i méně četné domácí odborné

literatuře a vytěžil většinu dostupné literatury k danému tématu. V rigorózní práci je

obsaženo nadstandardní množství poznámek pod čarou (393); řada poznámek však

doplňuje komentářem text práce. Méně byla zachycena judikatura ke

zpracovávanému tématu.

Vzhledem ke skutečnosti, že rigorózní práce je vytvořena ve slovenštině,

nemohu příliš hodnotit jazykovou a stylistickou úroveň díla. Práce však obsahuje

větší množství překlepů.

Za určitý nedostatek lze považovat, že v předložené práci není pojednáno o

vzorové dokumentaci vydané Českou bankovní asociací v roce 2012.

S ohledem na závěr práce, kde autor doporučuje posílení povinností

úvěrovaného ze smlouvy o úvěru, navrhuji při obhajobě věnovat pozornost

důsledkům nové právní úpravy podnikatelských seskupení v zákoně č. 90/2012 Sb.,

o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), na

postavení úvěrujících bank a úvěrovaných osob.

Předložená rigorózní práce splňuje stanovené podmínky a je způsobilá

k obhajobě.
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